日医発第 1167 号（生 120）

令 和 ３ 年 ２ 月 2 4 日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

中 川 俊 男

２０１９年度日本医師会生涯教育制度集計結果（概要）の送付について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて今般、２０１９年度日本医師会生涯教育制度集計結果の概要がまとまりました。

ご担当の役員、事務局のみなさまのご尽力によるものと深く感謝いたしております。

また、２０１６年度申告分から研修管理システムにて集計を行っておりますが、新

型コロナウイルス感染拡大の影響から、集計結果（概要）のご報告が遅れましたこと、

深くお詫び申し上げます。

つきましては、本集計結果（概要）をお送りいたしますので、よろしくお取りはか

らいのほど、お願い申し上げます。

なお、詳細な集計結果につきましては、例年通り冊子にまとめまして３月を目途に

お送りする予定としております。

２０１９年度日本医師会生涯教育制度集計結果

令和３年２月８日

2020 年 10 月１日付で、日本医師会生涯教育制度学習単位取得証（以下、単位取得証）を

発行した。2019 年度の単位取得者は 127,691 人であった。日医会員における単位取得者率

は 61.3％で、平均取得単位は 11.1 単位、平均取得カリキュラムコード（以下ＣＣ）は 9.9

コード、単位とＣＣの合計の平均は 21.0 であった。

単位取得証は、都道府県医師会を通じて申告があった講習会・学会等への参加や、臨床

実習・臨床研修における指導、医学論文の執筆等で取得した単位・ＣＣに、日本医師会で

管理している日医雑誌問題解答、日医ｅ－ラーニングでの単位・ＣＣを加えた値を記載し

たものである。

平成 22 年度に制度改正を行い、年度毎に単位取得証を発行し、連続した３年間の単位数

とＣＣ数の合計が 60 以上の者に「日医生涯教育認定証」を発行することとした。制度改正

後、8 回目の「日医生涯教育認定証」発行となり、7,625 人に発行した。

なお、年齢階級別、単位取得項目別、ＣＣの取得分布、日医ｅ－ラーニングでの単位・

ＣＣの取得等の集計については、2021 年３月頃を目途に取りまとめる予定としている。

●単位取得者数

 2019 年度 2018 年度 前年比

単位取得者総数 １２７，６９１人 １３９，０４４人 －１１，３５３人

日医会員単位取得者数 １０５，９９１人 １１６，３２５人 －１０，３３４人

日医会員外単位取得者数 ２１，７００人 ２２，７１９人 －１，０１９人

●日医会員種別単位取得者数及び単位取得者率（単位取得者／日医会員）

 単位取得者数 日医会員数（H30.3.31*） 単位取得者率

総数 １０５，９９１人 １７２，９２９人 ６１．３％

Ａ①会員 ６０，１９６人 ８３，２９６人 ７２．３％

Ａ②会員（Ｂ） ２１，５３１人 ３９，９５９人 ５３．９％

Ａ②会員（Ｃ） ９１６人 ２，３８０人 ３８．５％

Ｂ会員 ２１，６８９人 ４３，８６７人 ４９．４％

Ｃ会員 １，６５９人 ３，４２７人 ４８．４％

●平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード数

 2019 度 2018 年度 前年比

平均取得単位 １１．１ １３．３ －２．２

平均取得ＣＣ  ９．９ １０．７ －０．８

取得単位＋ＣＣ合計平均 ２１．０ ２４．１ －３．１

●日医生涯教育認定証取得者（2017～2019 年度の３年間に単位数とカリキュラムコード数

の合計で 60 以上を取得した者）（有効期間内の「日医生涯教育認定証」が交付されている

者を除く）

   ７，６２５人（うち日医会員：６，９７２人）

※「日医会員数」は 2020 年 3 月 31 日現在の日医会員情報データベースのデータを元にしている。

＊都道府県医師会別は別表のとおりである。

1 / 4

別表１

総数 日医会員 日医会員外 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員

1 北海道 6,751 3,731 3,020 3,731 1,533 1,024 5 1,051 118 5,995 2,197 1,783 8 1,848 159 62.2% 69.8% 57.4% 62.5% 56.9% 74.2% 4,385 74.1%

2 青森県 1,100 782 318 782 433 150 0 129 70 1,253 660 264 0 216 113 62.4% 65.6% 56.8% 0.0% 59.7% 61.9% 879 69.7%

3 岩手県 1,683 1,249 434 1,249 584 198 18 373 76 1,670 682 281 36 567 104 74.8% 85.6% 70.5% 50.0% 65.8% 73.1% 1,285 77.6%

4 宮城県 2,408 2,206 202 2,206 1,221 572 23 375 15 3,376 1,453 991 97 810 25 65.3% 84.0% 57.7% 23.7% 46.3% 60.0% 2,357 69.9%

5 秋田県 1,135 1,064 71 1,064 435 94 3 508 24 1,546 583 144 8 752 59 68.8% 74.6% 65.3% 37.5% 67.6% 40.7% 1,248 79.9%

6 山形県 1,374 1,135 239 1,135 520 148 10 448 9 1,534 664 214 13 633 10 74.0% 78.3% 69.2% 76.9% 70.8% 90.0% 1,200 77.0%

7 福島県 2,048 1,844 204 1,844 928 281 0 536 99 2,688 1,214 486 0 825 163 68.6% 76.4% 57.8% 0.0% 65.0% 60.7% 1,868 69.5%

8 茨城県 2,449 1,631 818 1,631 955 318 10 305 43 2,512 1,392 539 11 495 75 64.9% 68.6% 59.0% 90.9% 61.6% 57.3% 1,773 71.0%

9 栃木県 1,766 1,387 379 1,387 837 192 0 323 35 2,263 1,153 341 0 604 165 61.3% 72.6% 56.3% 0.0% 53.5% 21.2% 1,581 70.8%

10 群馬県 2,364 1,761 603 1,761 1,219 284 28 209 21 2,097 1,297 420 34 297 49 84.0% 94.0% 67.6% 82.4% 70.4% 42.9% 1,811 88.0%

11 埼玉県 3,833 3,667 166 3,667 2,224 430 7 948 58 7,074 3,555 984 8 2,297 230 51.8% 62.6% 43.7% 87.5% 41.3% 25.2% 4,222 61.0%

12 千葉県 4,168 2,975 1,193 2,975 2,466 277 2 230 0 3,958 2,942 564 4 448 0 75.2% 83.8% 49.1% 50.0% 51.3% 0.0% 3,173 80.5%

13 東京都 8,267 7,242 1,025 7,242 5,224 775 15 1,222 6 19,427 9,998 2,625 224 6,472 108 37.3% 52.3% 29.5% 6.7% 18.9% 5.6% 8,706 44.9%

14 神奈川県 5,888 5,414 474 5,414 3,869 576 57 866 46 9,333 5,511 1,361 272 2,068 121 58.0% 70.2% 42.3% 21.0% 41.9% 38.0% 5,768 63.9%

15 新潟県 2,521 2,084 437 2,084 877 263 20 863 61 3,281 1,221 502 28 1,438 92 63.5% 71.8% 52.4% 71.4% 60.0% 66.3% 2,314 70.4%

16 富山県 1,240 879 361 879 557 96 5 221 0 1,167 678 158 14 317 0 75.3% 82.2% 60.8% 35.7% 69.7% 0.0% 968 83.4%

17 石川県 1,476 937 539 937 590 187 74 74 12 1,255 694 276 125 142 18 74.7% 85.0% 67.8% 59.2% 52.1% 66.7% 908 75.5%

18 福井県 1,046 758 288 758 355 198 1 176 28 1,021 445 286 2 253 35 74.2% 79.8% 69.2% 50.0% 69.6% 80.0% 800 77.2%

19 山梨県 872 720 152 720 398 78 0 223 21 1,041 531 116 0 346 48 69.2% 75.0% 67.2% 0.0% 64.5% 43.8% 785 76.0%

20 長野県 2,567 1,521 1,046 1,521 918 267 0 333 3 2,188 1,211 420 0 555 2 69.5% 75.8% 63.6% 0.0% 60.0% 150.0% 1,698 77.6%

21 岐阜県 2,042 1,977 65 1,977 1,009 173 8 698 89 2,848 1,278 271 13 1,142 144 69.4% 79.0% 63.8% 61.5% 61.1% 61.8% 2,165 77.5%

22 静岡県 4,178 3,058 1,120 3,058 1,798 423 1 789 47 4,250 2,252 696 1 1,247 54 72.0% 79.8% 60.8% 100.0% 63.3% 87.0% 3,247 78.1%

23 愛知県 7,045 6,691 354 6,691 3,749 727 7 2,000 208 10,227 4,673 1,296 126 3,569 563 65.4% 80.2% 56.1% 5.6% 56.0% 36.9% 7,078 70.3%

24 三重県 2,560 1,746 814 1,746 973 312 14 305 142 2,338 1,172 480 18 493 175 74.7% 83.0% 65.0% 77.8% 61.9% 81.1% 1,867 79.7%

25 滋賀県 1,186 900 286 900 648 119 0 132 1 1,257 845 194 0 217 1 71.6% 76.7% 61.3% 0.0% 60.8% 100.0% 1,010 80.7%

26 京都府 2,737 2,090 647 2,090 1,584 300 21 175 10 3,158 2,139 518 97 366 38 66.2% 74.1% 57.9% 21.6% 47.8% 26.3% 2,303 74.5%

27 大阪府 8,538 8,138 400 8,138 4,903 2,276 116 841 2 16,325 7,474 6,034 450 2,348 19 49.8% 65.6% 37.7% 25.8% 35.8% 10.5% 8,896 54.8%

28 兵庫県 6,640 5,599 1,041 5,599 3,521 1,324 69 677 8 8,622 4,525 2,585 126 1,370 16 64.9% 77.8% 51.2% 54.8% 49.4% 50.0% 6,073 70.6%

29 奈良県 1,305 1,166 139 1,166 724 170 0 272 0 1,874 1,035 332 3 504 0 62.2% 70.0% 51.2% 0.0% 54.0% 0.0% 1,326 71.3%

30 和歌山県 1,018 975 43 975 647 193 2 130 3 1,541 902 390 3 241 5 63.3% 71.7% 49.5% 66.7% 53.9% 60.0% 1,076 70.3%

31 鳥取県 560 538 22 538 325 106 5 102 0 708 386 145 5 170 2 76.0% 84.2% 73.1% 100.0% 60.0% 0.0% 562 78.4%

32 島根県 1,083 673 410 673 366 183 2 122 0 889 460 245 7 177 0 75.7% 79.6% 74.7% 28.6% 68.9% 0.0% 705 78.2%

33 岡山県 2,134 1,699 435 1,699 1,039 265 0 394 1 2,492 1,334 477 3 643 35 68.2% 77.9% 55.6% 0.0% 61.3% 2.9% 1,890 75.7%

34 広島県 5,020 3,902 1,118 3,902 1,703 1,801 119 268 11 5,681 2,253 2,678 173 560 17 68.7% 75.6% 67.3% 68.8% 47.9% 64.7% 4,188 74.9%

35 山口県 1,895 1,399 496 1,399 848 324 20 185 22 2,000 1,069 525 29 340 37 70.0% 79.3% 61.7% 69.0% 54.4% 59.5% 1,450 72.0%

36 徳島県 535 532 3 532 264 115 0 153 0 1,508 633 350 1 516 8 35.3% 41.7% 32.9% 0.0% 29.7% 0.0% 1,136 76.2%

37 香川県 1,231 1,113 118 1,113 512 273 0 326 2 1,736 717 440 0 574 5 64.1% 71.4% 62.0% 0.0% 56.8% 40.0% 1,170 66.7%

38 愛媛県 2,149 1,825 324 1,825 729 792 50 243 11 2,748 1,022 1,219 79 407 21 66.4% 71.3% 65.0% 63.3% 59.7% 52.4% 2,084 76.3%

39 高知県 925 904 21 904 370 351 15 168 0 1,314 482 509 28 295 0 68.8% 76.8% 69.0% 53.6% 56.9% 0.0% 996 76.3%

40 福岡県 6,782 6,001 781 6,001 3,150 995 91 1,598 167 8,751 3,905 1,644 116 2,756 330 68.6% 80.7% 60.5% 78.4% 58.0% 50.6% 6,327 73.3%

41 佐賀県 1,089 1,077 12 1,077 531 295 20 229 2 1,473 631 437 20 372 13 73.1% 84.2% 67.5% 100.0% 61.6% 15.4% 1,153 78.5%

42 長崎県 2,342 2,327 15 2,327 943 996 10 342 36 3,325 1,147 1,449 8 607 114 70.0% 82.2% 68.7% 125.0% 56.3% 31.6% 2,474 74.9%

43 熊本県 2,052 2,021 31 2,021 1,025 423 11 536 26 3,170 1,317 752 26 1,025 50 63.8% 77.8% 56.3% 42.3% 52.3% 52.0% 2,175 69.2%

44 大分県 2,103 1,547 556 1,547 662 238 1 608 38 2,117 870 397 1 839 10 73.1% 76.1% 59.9% 100.0% 72.5% 380.0% 1,626 76.4%

45 宮崎県 1,473 1,388 85 1,388 669 219 4 446 50 1,814 781 320 8 603 102 76.5% 85.7% 68.4% 50.0% 74.0% 49.0% 1,460 80.7%

46 鹿児島県 2,739 2,654 85 2,654 933 1,448 35 238 0 4,008 1,150 2,266 122 470 0 66.2% 81.1% 63.9% 28.7% 50.6% 0.0% 2,903 73.2%

47 沖縄県 1,374 1,064 310 1,064 428 282 17 299 38 2,076 763 555 33 633 92 51.3% 56.1% 50.8% 51.5% 47.2% 41.3% 1,256 61.2%

127,691 105,991 21,700 105,991 60,196 21,531 916 21,689 1,659 172,929 83,296 39,959 2,380 43,867 3,427 61.3% 72.3% 53.9% 38.5% 49.4% 48.4% 116,325 67.9%

※「日医会員数」は2020年3月31日現在の日医会員情報データベースを元にしています。

日医会員
単位取得者率

２０１９年度生涯教育制度都道府県別単位取得者数及び取得者率

№ 医師会名
2019年度 2018年度（参考）

単位取得者数 日医会員種別単位取得者数（人） 日医会員数（2020年3月31日現在※）（人） 日医会員単位取得者率 日医会員
単位取得者数

２０２１年１月７日現在

2 / 4

別表２

単位 ＣＣ 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC

1 北海道 6,751 44,201 36,878 81,079 6.5 5.5 12.0 7.4 6.3 13.7
2 青森県 1,100 8,707 8,658 17,365 7.9 7.9 15.8 9.9 9.0 18.8
3 岩手県 1,683 27,531 25,296 52,827 16.4 15.0 31.4 15.1 14.2 29.3
4 宮城県 2,408 22,344 25,188 47,532 9.3 10.5 19.7 10.5 11.5 22.0
5 秋田県 1,135 8,992 7,926 16,918 7.9 7.0 14.9 10.2 7.8 18.0
6 山形県 1,374 15,120 12,928 28,048 11.0 9.4 20.4 11.8 9.9 21.7
7 福島県 2,048 20,533 17,767 38,300 10.0 8.7 18.7 10.2 8.8 19.0
8 茨城県 2,449 23,941 21,477 45,418 9.8 8.8 18.5 12.3 10.4 22.7
9 栃木県 1,766 17,733 14,800 32,533 10.0 8.4 18.4 11.0 9.3 20.3

10 群馬県 2,364 30,131 27,555 57,686 12.7 11.7 24.4 15.1 13.0 28.1
11 埼玉県 3,833 37,772 35,902 73,674 9.9 9.4 19.2 10.6 9.4 20.0
12 千葉県 4,168 33,847 37,760 71,607 8.1 9.1 17.2 9.5 9.9 19.4
13 東京都 8,267 88,818 82,772 171,590 10.7 10.0 20.8 22.3 11.0 33.3
14 神奈川県 5,888 70,244 54,400 124,644 11.9 9.2 21.2 13.2 10.2 23.4
15 新潟県 2,521 18,304 21,155 39,459 7.3 8.4 15.7 7.9 8.4 16.4
16 富山県 1,240 14,966 15,701 30,667 12.1 12.7 24.7 12.5 12.0 24.5
17 石川県 1,476 16,961 13,615 30,576 11.5 9.2 20.7 13.4 10.4 23.8
18 福井県 1,046 11,169 8,314 19,483 10.7 7.9 18.6 13.1 8.7 21.8
19 山梨県 872 7,438 6,478 13,916 8.5 7.4 16.0 10.1 7.9 18.0
20 長野県 2,567 26,234 24,999 51,233 10.2 9.7 20.0 12.5 11.0 23.5
21 岐阜県 2,042 22,500 19,815 42,315 11.0 9.7 20.7 18.3 11.0 29.2
22 静岡県 4,178 50,628 46,655 97,283 12.1 11.2 23.3 13.6 11.9 25.5
23 愛知県 7,045 90,943 72,488 163,431 12.9 10.3 23.2 13.7 11.2 24.9
24 三重県 2,560 23,790 18,895 42,685 9.3 7.4 16.7 11.2 9.8 21.0
25 滋賀県 1,186 15,043 11,491 26,534 12.7 9.7 22.4 14.3 10.7 25.0
26 京都府 2,737 37,509 35,365 72,874 13.7 12.9 26.6 17.3 14.7 31.9
27 大阪府 8,538 125,911 116,329 242,240 14.7 13.6 28.4 16.3 13.9 30.2
28 兵庫県 6,640 79,211 57,893 137,104 11.9 8.7 20.6 13.8 9.3 23.1
29 奈良県 1,305 12,764 10,217 22,981 9.8 7.8 17.6 10.7 8.2 18.9
30 和歌山県 1,018 12,516 12,965 25,481 12.3 12.7 25.0 12.9 12.4 25.3
31 鳥取県 560 10,147 8,615 18,762 18.1 15.4 33.5 19.4 16.0 35.4
32 島根県 1,083 12,745 9,395 22,140 11.8 8.7 20.4 14.4 10.1 24.6
33 岡山県 2,134 32,621 28,887 61,508 15.3 13.5 28.8 16.9 14.2 31.1
34 広島県 5,020 42,258 43,682 85,940 8.4 8.7 17.1 9.5 9.4 18.9
35 山口県 1,895 18,989 15,903 34,892 10.0 8.4 18.4 11.9 9.3 21.2
36 徳島県 535 7,875 7,220 15,095 14.7 13.5 28.2 20.8 17.5 38.3
37 香川県 1,231 11,555 8,704 20,259 9.4 7.1 16.5 9.9 7.6 17.5
38 愛媛県 2,149 22,987 21,068 44,055 10.7 9.8 20.5 11.3 9.1 20.4
39 高知県 925 8,605 6,624 15,229 9.3 7.2 16.5 10.8 8.0 18.7
40 福岡県 6,782 90,881 88,801 179,682 13.4 13.1 26.5 15.2 13.7 28.9
41 佐賀県 1,089 14,039 13,683 27,722 12.9 12.6 25.5 15.4 13.4 28.8
42 長崎県 2,342 31,347 25,891 57,238 13.4 11.1 24.4 14.7 11.8 26.5
43 熊本県 2,052 24,183 19,926 44,109 11.8 9.7 21.5 13.4 10.7 24.1
44 大分県 2,103 18,689 19,174 37,863 8.9 9.1 18.0 9.5 9.6 19.2
45 宮崎県 1,473 17,366 15,815 33,181 11.8 10.7 22.5 13.9 12.1 26.0
46 鹿児島県 2,739 28,870 24,787 53,657 10.5 9.0 19.6 12.5 10.7 23.2
47 沖縄県 1,374 8,641 8,798 17,439 6.3 6.4 12.7 6.6 6.7 13.3

127,691 1,417,590 1,268,655 2,686,245 11.1 9.9 21.0 13.3 10.7 24.1

平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード（ＣＣ）数

№ 医師会名
単位取得者

総数

2019年度 2018年度（参考）
総合計 平均 平均

２０２１年１月７日現在

3 / 4

２０２１年１月７日現在

総数 日医会員 日医会員外 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員
北海道 185 147 38 62 32 0 53 0
青森県 44 36 8 23 7 0 6 0
岩手県 207 149 58 76 29 3 40 1
宮城県 181 178 3 127 34 0 17 0
秋田県 54 53 1 27 6 0 20 0
山形県 88 85 3 42 10 0 33 0
福島県 111 110 1 72 7 0 31 0
茨城県 109 99 10 59 18 0 22 0
栃木県 102 75 27 38 12 0 18 7
群馬県 139 103 36 73 19 0 11 0
埼玉県 289 276 13 194 27 0 54 1
千葉県 185 150 35 125 13 0 12 0
東京都 584 512 72 378 39 0 94 1
神奈川県 345 340 5 247 40 1 51 1
新潟県 115 110 5 57 12 0 41 0
富山県 100 70 30 46 9 0 15 0
石川県 106 86 20 59 21 0 5 1
福井県 52 49 3 27 17 0 5 0
山梨県 32 27 5 21 2 0 4 0
長野県 129 110 19 56 20 0 34 0
岐阜県 125 121 4 68 12 0 41 0
静岡県 275 247 28 157 29 0 60 1
愛知県 453 451 2 277 44 0 125 5
三重県 118 98 20 62 15 0 21 0
滋賀県 66 53 13 33 13 0 7 0
京都府 187 159 28 130 16 0 12 1
大阪府 649 632 17 447 136 2 47 0
兵庫県 463 433 30 289 98 1 45 0
奈良県 68 64 4 45 9 0 10 0
和歌山県 73 71 2 55 14 0 2 0
鳥取県 44 43 1 23 10 0 10 0
島根県 56 48 8 22 20 0 6 0
岡山県 142 125 17 79 23 0 23 0
広島県 209 179 30 84 78 3 12 2
山口県 113 102 11 66 25 0 11 0
徳島県 44 44 0 17 12 0 15 0
香川県 48 46 2 30 11 0 5 0
愛媛県 110 100 10 51 41 0 8 0
高知県 47 47 0 23 14 0 10 0
福岡県 492 471 21 274 67 0 122 8
佐賀県 77 77 0 38 27 0 12 0
長崎県 129 129 0 60 46 0 23 0
熊本県 94 93 1 57 16 0 20 0
大分県 115 114 1 62 16 0 36 0
宮崎県 85 83 2 51 13 0 18 1
鹿児島県 142 140 2 60 75 0 5 0
沖縄県 44 37 7 23 8 0 6 0

7,625 6,972 653 4,392 1,262 10 1,278 30

※日医生涯教育認定証が有効な者を除き、2017～2019年度の３年間で取得した単位数とカリキュラムコード
数の合計が60以上に達し、日医生涯教育認定証を取得した者。

別表３
2019年生涯教育制度都道府県別認定証取得者※数

医師会名
2019年

認定証取得者数 日医会員種別認定証取得者数（人）

4 / 4